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ЕВРОПСКЕ МУЗИЧКЕ ПРАКСЕ И ОБЛИКОВАЊЕ НАЦИЈЕ КРОЗ

КРЕИРЕАЊЕ НАЦИОНАЛНЕ УМЕТНИЧКЕ МУЗИКЕ У СРБИЈИ У ПРВИМ

ДЕЦЕНИЈАМА XX ВЕКА

Сажетак

Музичка култура у Србији на почетку XX века одликовала се бројним

проблемима структурне природе и различитим покушајима да се њени оквири

прошире, да се музика институционализује и инкорпорира у структуре друштва и

државе. Профилисање концертних репертоара са делима интернационалног

канона класичне музике указивало је на промене у односу на претходни век.

Међутим, ово поље налазило се у фази формирања, а спорадична извођења

малобројних примера солистичких, камерних, симфонијских и музичкодрамских

дела локалних аутора представљала су његов незнатан део. Истовремено, јачали

су токови музичке комерцијализације, па је то време сведочило и о првим

виднијим раздвајањима високе и популарне културе у музичком контексту српске

престонице. У таквим околностима, централни токови креирања националне

уметничке музике у Србији одвијали су се у оквирима хорског певаштва. Овој

области доприносили су готово сви композитори, а критеријуми који су

конструисани у њеним оквирима пласирани су као стандарди и норме у

произвођењу националне уметничке музике. У пољу хорске праксе најраније су се

формирали уметничко-професионални, идеолошко-стратегијски и извођачко-

технички услови за селективан и хијерархизован однос према наслеђу, па тако и

за прве композиторске опусе у којима су се тражиле и проналазиле високе

националне и естетске вредности. У средишту ових процеса крајем XIX и

нарочито почетком XX века налазиле су се руковети Стевана Стојановића

Мокрањца (1856–1914), дела која и данас имају статус националне музичке

класике. Овај опус од петнаест хорских циклуса већ је у време Мокрањчевог

деловања доживљаван као науспелија музичка аутентификација нације, стицао је

углед путем извођења и јавних признања, да би свој значај изнова потврђивао

кроз стваралашто млађих композитора, институционалне и педагошке праксе,

музиколошке нарације и рецепцију публике наредних генерација.

Полазна хипотеза рада одредила је и временски оквир истраживања. Реч је о

првој фази канонизације Мокрањчевих дела, која је подстакнута првим музичким

представљањима Србије у центрима великих европских царстава (1894–1899).

Она је успостављена већ на почетку XX века, а заокружена је манифестацијом

преноса Мокрањчевих посмртних остатака из Скопља у Београд (1923). Настојали

смо да размотримо различите аспекте процеса канонизације као језгра

конструисања музичке традиције. Циљ нам је био да проучимо настојања и

ограничења у креирању националне уметничке музике назначеног времена и да

објаснимо зашто је Мокрањчево стваралаштво постало њихова доминантна

основа.

Пошто је Мокрањчев утицај у области компоновања сагледан у бројним

музиколошким радовима, нисмо се фокусирали на анализе музичких опуса

млађих композитора, већ смо узели у обзир друге видове музичких активности.

Нарочиту пажњу обратили смо на концертне репертоаре, музичке догађаје и

нарације које су их окруживале, јер су то у датом периоду била главна поља

креирања националне музике. Сагледавајући музичку културу као активну праксу

у систему ширег друштвеног контекста, имали смо у виду одговарајуће резултате

проучавања историјске науке. За свеобухватније разумевање многих

специфичности посебно су били подстицајни радови о проблемима

ограничавајућих домета културне политике у српском и југословенском друштву,

о неусклађености сфера државе, њених грађана и цивилних институција, док се

концепт цивилног друштва Ј. Коке (Јürgen Kocka) показао као погодан оквир за

експликацију процеса настајуће музичке елите. Будући да се конструисање српске

нације у деловању проминентих представника политике, науке и уметности

међусобно прожимало и да је и пре Великог рата било обележено идејама

словенства и југословенства, у тај контекст укључивала се и музика. Разумевајући

нацију као променљив историјски конструкт, настојали смо да одаберемо

одговарајуће теоријске приступе који би били најадекватнији у сагледавању

музике датог периода. Комбиновање етно-стимболизма Е. Смита (Anthony Smith)

и амбивалентне темпоралности нације Х. Бабе (Homi Baba) помогло нам је да

објаснимо како су протагонисти времена разумевали народну песму и

констурисали њену митску структуру. На истој линији сагледане су Мокрањчеве

руковети, као и процеси историзације и меморијализације, који су се уграђивали у

културу националног сећања и били у директној вези са конструисањем традиције

и канона у српској уметничкој музици посматраног времена. Сходно савременим

теоријским приступима канон смо посматрали као централни сегмент традиције,

конструкт активности, вредности и ауторитета, који се темељи на селекцији,

искључивању, маргинализацији и заступа интересе оних који те изборе чине.

Установили смо да су процесе креирања српске уметничке музике подстицали

интелектуалци који су предводили Београдско певачко друштво (БПД),

ослањајући се на раније успостављену националну идеологију хора. Умрежавање

са инстанцама власти и први успешни покушаји укључивања у културну

политику, које су остварили представници БПД-а на челу са Мокрањцем,

резултирало је и оснивањем Српске музичке школе под окриљем ове цивилне

институције. Тиме је створено доминантно поље даљег деловања на државу и

друштво с циљем унапређења музичке културе и креирања националне музике.

БПД је пласирало традицију ‘српске народне песме’ као класичне основе

националне музике, која је добијала своју верзију у Мокрањчевим руковетима, а

захваљујући својим доминантним позицијама у музичкој култури постаљало је и

регулисало програмске и извођачке стандарде српских певачких друштава широм

државе и дијаспоре. Све чешће укључивање, потом и доминација руковети на

хорским репертоарима и у оквиру концерата различитих програмских формата,

њихово посебно место на хорским светковинама и концертним турнејама, као и

ангажовани наративи у бројним анонимним написима, сведочили су о различитим

праксама констурисања канона и традиције, који ће потом били преобликовани и

кодификовани кроз писану реч професионалних музичара, првенствено млађих

Мокрањчевих сарадника и ученика. Ови појединци враћали су се са студија и

укључивали у српску музичку културу. Круг тих доминантних стручњака

проистицао је из Српске музичке школе или се за њу везивао у одређеном

временском периоду и заједно са Мокрањцем чинио је језгро настајуће музичке

елите. Они су усвајали доминантна гледишта у дефинисању српске нације, уз

изражавање словенске и југословенске идеје, испољавајући их кроз свој рад на

креирању српске музике. Њихово деловање највише се сводило на појединачне

напоре да се настави са проширивањем и професионализацијом музичке културе,

да се унапреде постојеће и уведу нове музичке праксе и активности. Разлике које

су се међу њима успостављале највише су се испољавале кроз њихова јача или

слабија залагања за идеје високе уметности. Међутим, настајуће музичко поље

још увек није поседовало одговарајуће услове и механизме у којима би се

истакнути представници музичке културе видније и чвршће организовали око

заједичких опозиција и на тај начин произвели јаче разлике у области сопственог

деловања. Томе су доприносиле и њихове вишеструке професионалне улоге, које

су упућивале на хронични недостатак музичких стручњака, на слабу

позиционираност у односу на представнике других уметности, на истовремену

укљученост истакнутих професионалаца у сфере високе и популарне културе итд.

Стога су и њихове едукативно-дидактичке и национално-еманципаторске идеје о

музичком обликовању нације, које су се огледале кроз репертоарску праксу,

наративе о музици, рад на институционализацији и организовању музичких

удружења, биле прожете антагонистичким односом између жеља, интереса и

ограничених могућности.

Истраживања су показала да су руковети, а са њима испрва хорски опуси

старијих, те потом све више млађих композитора, прихватане у оквирима како

елитних тако и ширих слојева музичке публике, да је њихово представљање

интерферирало са сложеним национално-политичким контекстом, да је чинило

динамично поље произвођења српске музике, али и медијум когнитивно

предочивих и афективно доживљених представа националног заједништва,

тренутке ‘отелотворења’ нације и/или (југо)словенске узајамности. То поље

функционисало је у оквирима хорске културе као споју професионализма и

аматеризма, елитизма и егалитаризма, што је чинило и специфичност

доминантних токова српске националне уметничке музике током прве фазе

канонизације Мокрањчевих дела. Стога је позивање на ова остварења као почетну

инстанцу у замишљању модерне националне музике, која с усмерењем ка

будућности тече ‘прогресивном’ линијом, чинило и најизвеснију варијанту

самопозиционирања Мокрањчевих настављача у репертоарским и наративним

стратегијама посвећеним српској уметничкој музици.
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EUROPEAN MUSICAL PRACTICES AND THE SHAPING OF A NATION

THROUGH THE CREATION OF NATIONAL ART MUSIC IN SERBIA IN THE


[…]

(1903): 54–56.
360 Јоксимовић је тврдио је да је К. Махањ у свом прилогу у бугарском часопису Кавал поједине
српске песме прогласио за бугарске, те да је на основу те грађе закључио да бугарске мелодије
надмашују српске и хрватске. Јоксимовић је истицао да се Махањ повео за Кухачевим примером:
„Кухач (пореклом Јерејин) већи је Хрват од свију Хрвата у музици, а г. Махањ (пореклом Чех, у
банди нашој бивши наредник) већи је Бугарин у музици од свију Бугара. Он се у многоме угледао
на Фр. Кухача, који је код Хрвата чинио то исто, што он чини сада код Бугара.” Такође,
Јоксимовић наводи и композиције Махања, објављене у истом листу, у којима проналази бројне
мелодије које су у својим делима употребљавали српски композитори. Божидар Јоксимовић,
„Каваль. Музички лист у Бугарској за 1902. год.”, Српски књижевни гласник V/1 (1902): 378–81.
361 АМИСАНУ, Заоставштина Божидара Јоксимовића, „Историја музике II“, за своје ученике
удесио Б. Јоксимовић, Београд 1926, рукопис, BJ I An 10.
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Упркос појачаном интересовању за сеоско музицирање и истицању руралног

порекла као важне компоненте у схватању и вредновању фолклорне традиције,

селекција из корпуса варошког наслеђа остајала је у видокругу композитора и

истраживача. Она није заобилазила ни збирке народних песама на почетку XX

века, а чинила је и интегрални део Мокрањчевог рада. Постојало је и

интересовање за мелодије такозваних севдалијских песама, произашлих из

наслеђа османске културе. Оне су се одликовале наглашеним сентиментализмом и

богато орнаментисаном вокалном мелодиком, која је упућивала на лествичне

карактеристике ‘балканског’ и ‘циганског’ мола. Њихова популарност расла је од

времена Јенка и Маринковића, а композитори су су им се највише обраћали на

почетку XX века.

Потреба да се стекне што потпунији увид у музички фолклор била је најчешће

у функцији композиторског деловања и указивала је на чињеницу да је

колективно наслеђе представљало не само стваралачки неисцрпљен, већ још увек

недовољно познат терен који је, заправо, тек чекао специјализоване истраживаче.

Постепено сазревање идеја о томе било је под дејством социјално-политичког и

научно-уметничког контекста, који је сведочио о актуелизовању значаја

мелографске грађе и умрежавању музичара у шире интелектуалне оквире.

Тако је, на пример, још 1887. године, у својој опсежној књизи Србија. Опис

земље, народа и државе, Цвијићев учитељ Владимир Карић објавио 17

једногласних записа народних песама и игара, назначивши да је записе и белешке

о њима добио од Јенка, Маринковића и Мокрањца.362 Исти музичари били су

референти у појединим издавачким пројектима Српске краљевске академије,

Јенко као члан од њеног оснивања, а Мокрањац и Маринковић као сарадници,

касније и академици. Мокрањац је највише био укључен у рад Етнографског

одбора, који је у оквиру Српског етнографског зборника штампао разноврсну

грађу, настојећи да објављује и мелографисани материјал. Пре ових активности,

Мокрањац је 1896. године стекао искуство теренског записивача, када је на позив

Бранислава Нушића, тадашњег конзула у Приштини, кратко боравио у овом

месту, где је од сеоских и варошких казивача забележио око 200 песама. Од те

грађе штампано је осам примера у другој књизи Нушићеве монографије Косово,

362 Владимир Карић, Србија. Опис земље, народа и државе (Београд: Краљевско-српска државна
штампарија, Београд 1887), 188–202, 910.
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опис земље и народа (1902–1903). Остале записе Мокрањац је радио у разним

приликама, слушајући поједине певаче у Београду и у другим местима за време

турнеја са БПД-ом.363

Мокрањац се издвајао од осталих композитора посвећених народној песми,

како својим практичним искуством, теоријском обавештеношћу, начином

записивања и проучавања мелографског материјала, тако и способношћу да

теоријска знања флексибилније примени на саму грађу. Његови доприноси

бележењу и разматрању не само световне већ и црквене музике оцењују се као

кључни помаци у овим областима, а аналитичност у записивању и проучавању

фоклорног материјала као пионирски корак у настанку српске

етномузикологије.364

Мокрањац је својим мелографским радом пласирао једногласну, документарну

грађу у њеној ’сировој’ форми, што је сведочило о иновативном приступу у

односу на претходнике и савременике, чији су записи представљали

хармонизоване продукте, спремне за извођење. То раздвајање етномузиколошке и

стваралачке сфере било је део ширих процеса професионализације и раслојавања

српске музике, те значајан корак у диференцирању перцепције народне песме и

уметничке музике засноване на њој, јер су се ове области у српској култури

почетком XX века и даље доживљавале као јединствена традиција.

Мокрањац је тежио да их разлучи и да истовремено дефинише њихову

заједничку основу, приступајући им је као уметник образован на музичким

темељима педагошког и стваралачког канона ‘западне’ културе. Полазећи од

архетипских елемената класично-романтичарске традиције у самом компоновању,

са истих позиција окретао се и теоријско-аналитичким опсервацијама у

разматрању музичког фолклора. Пишући уводну студију за збирку Српских

народних песама и игара с мелодијама из Левча (1902), истакао је да поједине

мелодије „или њихови првобитни обрасци, из којих су се развиле” представљају

363 О Мокрањчевом боравку у Приштини: Ђорђе Перић, „Мокрањац и Косово (Нова сазнања о
боравку и мелографском раду Ст. Мокрањца на Косову)”, Развитак 194/195 (1995): 120–26. Са
теренског боравка у Приштини (22. 1 – 3. 2. 1896) сачуване су две мелографске бележнице, једна
са 82, друга са 112 записа песама. Подаци о осталим рукописним збиркама: Ђорђе Перић,
