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обликовање нације кроз креирање националне уметничке музике у Србији у

првим деценијама XX века“ , мр Биљане Милановић

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији

Биљана Милановић је дипломирала (1992. године) и магистрирала (2004) на Одсеку за

музикологију Катедре за музикологију и етномузикологију Факултета музичке

уметности у Београду. Од 1993. године запослена је у Музиколошком институту

САНУ, где је била ангажована на више пројеката Министарства науке Републике

Србије.

Досадашњи научни ангажман Биљане Милановић у уској је вези с њеним

истраживањима за докторску дисертацију. Посебно је потребно издвојити њено учешће

на билатералном пројекту Serbian and Greek music. A comparative study (2005–2007)

Музиколошког института САНУ и Одељења за музику Универзитета у Атини, који је

резултирао колективном монографијом Serbian and Greek Art Music A Patch to Western

Music History (Intellect Books & University of Chicago Press, 2009). Уредила је

колективну монографију посвећену Стевану Мокрањцу. (Stevan Stojanović Mokranjac

(1856–1914). The Belgrade Choral Society Foreign Concert Tours / Стеван Стојановић

Мокрањац (1856–1914). Иностране концертне турнеје са Београдским певачким

друштвом). Нарочито треба истаћи и објављену магистарску тезу која је посвећена до

тада непознатом композитору и писцу М. Пауновићу.

Основне области њеног проучавања су српско музичко наслеђе прве половине XX века,

музичко-драмски и симфонијски жанрови, проблематика музичке драматургије,

аспекти модернизма, балканизма, оријентализма, етницитета и национализма у музици.

Објавила је текстове у научним часописима и зборницима радова са националних и

међународних симпозијума, на српском, енглеском, француском, немачком и грчком

језику.

2. Предмет и циљ дисертације

Предмет докторске дисертације Биљане Милановић под насловом „ Европске музичке

праксе и обликовање нације кроз креирање националне уметничке музике у Србији у

првим деценијама XX века“ јесу централни токови креирања националне уметничке

музике у Србији који су се одвијали су се у оквирима хорског певаштва. У тој области

створени су први уметнички, идеолошки и технички услови за употребу наслеђа, па

тако и за прве композиторске опусе који су стицали високе националне и естетске

вредности. У средишту ових процеса крајем XIX и нарочито почетком XX века

налазиле су се руковети Стевана Стојановића Мокрањца (1856–1914), дела која и данас

имају статус националне музичке класике. Овај опус од петнаест хорских циклуса већ је

у време Мокрањчевог деловања доживљаван као музички допринос конструкцији

нације, што се потврђивало статусом Мокрањчевих дела током читавог 20. века.

У центру истраживања мр. Биљане Милановић налази се дело Стевана Стојановића

Мокрањца, у првом реду његове Руковети. У томе је и први значајан допринос ове

докторске тезе, јер је у српску историографију унела истраживање тог најважнијег дела

српске музике и испитивање његовог места у изградњи српске нације и националне

идеје. Овај рад доказао је претпоставку да је повезивање историје и историје музике

значајан искорак у проучавању овдашње друштвене и културне историје. Због тога је

уклапање историје музике у укупно проучавање прошлости веома важан искорак из

досадашњих кругова истраживања и пут ка значајним новим сазнањима не само из

историје културе, већ и укупних односа у друштву. Посебан циљ овог доктората био је

да прати развој националне уметничке музике у европском контексту, чиме су отворена

веома значајна питања о европским културним утицајима на српску културу. Будући да

је сарадња историје и историје музике веома ретка у нашој науци, овај докторски рад

сматрамо великим пробојем у повезивању суседних научних дисциплина и значајним

кораком ка бољем разумевању прожимања културне историје с оном политичком.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Полазна хипотеза рада била је да су почеци уметничке музике у Србији били важан део

конституисања српске нације, а да је дело Стевана Мокрањца било важна карика у

изградњи националне свести у време заокруживања српске државе крајем 19 и

почетком 20. века. Тиме је постављена и друга хипотеза о постојању узрочно-

последичних веза између доминантних токова у култури и политичких процеса у

држави. Уз то, проверавана је идеја да је српска музика била у сталној комуникацији с

европским музичким праксама и да је управо европско стваралаштво било контекст у

коме је српска музика постала конститутивни део српске нације. У свему томе,

полазило се од претпоставке да је управо Мокрањчево стваралаштво у свему томе

имало кључну улогу.

Почетне хипотезе доказане су и потврђене захваљујући теоријском утемељењу

обављених истраживања, у првом реду комбиновањем етно-симболизма А. Смита и

идеја о амбивалентној темпоралности нације Х. Бабе, на основу којих је било могуће

проучити како су најважнији протагонисти разумевали народну песму и констурисали

њену митску структуру. На истој линији сагледане су Мокрањчеве руковети, као и

процеси историзације и меморијализације, који су се уграђивали у културу

националног сећања и који су били у директној вези са конструисањем традиције и

канона у српској уметничкој музици посматраног времена. Сходно савременим

теоријским приступима канон је посматран, како ауторка каже „као централни сегмент

традиције, конструкт активности, вредности и ауторитета, који се темељи на селекцији,

искључивању, маргинализацији и заступа интересе оних који те изборе чине“.

Захваљујући таквим методолошким и теоријским приступима, доказане су почетне

хипотезе овог доктората и кандидаткиња је с успехом научно потврдила њихову

релевантност.

4. Кратак опис садржаја дисертације

У истраживањима за докторску тезу Биљана Милановић посебну пажњу обратила је

на концертне репертоаре, музичке догађаје и нарације које су их окруживале, јер су то у

датом периоду била главна поља креирања националне музике. Музичка култура се

таквим приступом види као активна пракса у процесима историзације и

меморијализације, који су се уграђивали у културу националног сећања и били у

директној вези са конструисањем традиције и канона у српској уметничкој музици

посматраног времена.

Рад је, након уводног поглавња, подељен на три целине.

I Српска музика у контексту друштвене историје

У овом делу ауторка је поставила питање пројектовања српске нације кроз прожимање

политике, науке и уметности у време заокруживања српске државе крајем 19 и

почетком 20. века. Посебна пажња посвећена је улози државе у креирању савремене

музике, али и улози коју су у том процесу имале институције музичке културе, у првом

реду певачка и хорска удружења. У издвојеном делу ауторка се бавила и развојем

музичког школства, које је имало посебну улогу у креирању нације и развоју музичке

културе.

II Мит о патријархалној музичкој култури и обликовање доминантних кодова
српске музике

У другом делу доктората Биљана Милановић је проучавала улогу традиције, посебно
српских народних песама на разовј специфичне културе сећања у којој је управо музика

имала значајно место. Посебна пажња у овом делу рада посвећена је улози и значају
Корнелија Станковића, због чега је ауторка посебно проучавала његов значај, који је
назвала култом.

У даљем току ауторка је то музичко наслеђе прочавала као основу на којој је заснован
канон националне музике који је био неоходан за хомогенизацију нације на прелому
векова. Посебно је занимљиво расправљање о односу српства и југослвоенства у тим
преломним годинама и улоге музике у том преплитању националних концепата.

Ауторка у те прве деценије 20. века смешта и почетке стварања култа Стевана
Мокрањца и његовог меморисања у новој држави у којој је он имао посебно место у
националном Пантеону.

III Ограничени оквири национализације и наративи о националној уметничкој
музици

Последњи део ове докторске тезе посвећен је проучавању односа високоуметничке и

популарне музика, као и појави оперских дела у којима ауторка проналази нови

имагинаријум нације. Овај део рада посвећен је и ној генерацији музичких

стваралаца, у чијим делима је национална музика, као и Мокрањчево дело, добила

нова читања. Након овог дела следи Закључак и Списак извора и литературе.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Докторска дисертација Биљане Милановић веома је значајан допринос српској

историји културе и историји као научној дисциплини. У првом реду она је доказала

значај истраживања историје музике за сазнавање неких од кључних тема националне

историје. Нарочит значај видимо у анализама улоге националне музике у конструисању

нације и њеном функционисању у динамичној националној политици краја 19. и

почетка 20. века. Посебно је занимљиво проучавање улоге интелектуалаца који су

подстицали креирање српске уметничке музике.

Због тога је ова докторска теза значајан допринос проучавању дела Стевана

Мокрањца из сасвим нове методолошке и теоријске перспективе. Српска народна песма

се у томе види као класична основа националне музике која је постала стандард

српских певачких друштава. Све чешће укључивање, потом и доминација руковети на

хорским репертоарима и у оквиру концерата различитих програмских формата, њихово

посебно место на хорским светковинама и концертним турнејама, као и ангажовани

наративи у бројним анонимним написима, сведочили су о различитим праксама

конструисања канона и традиције, који ће потом били преобликовани и кодификовани

кроз писану реч професионалних музичара, првенствено млађих Мокрањчевих

сарадника и ученика. Они су усвајали доминантна гледишта у дефинисању српске

нације, уз изражавање словенске и југословенске идеје, испољавајући их кроз свој рад

на креирању српске музике.

Истраживања су показала да су, како ауторка каже, „Мокрањчеве руковети

интерферирале са сложеним национално-политичким контекстом, да је чинило

динамично поље произвођења српске музике, али и медијум когнитивно предочивих и

афективно доживљених представа националног заједништва, тренутке ‘отелотворења’

нације и/или (југо)словенске узајамности“. (…) Стога је позивање на ова остварења као

почетну инстанцу у замишљању модерне националне музике, која с усмерењем ка

будућности тече ‘прогресивном’ линијом, чинило и најизвеснију варијанту

самопозиционирања Мокрањчевих настављача у репертоарским и наративним

стратегијама посвећеним српској уметничкој музици“.

Овај закључак сматрамо значајним помаком у проучавању националне музике и

националне историје, због чега интердисциплинарну студију Биљане Милановић

сматрано значајним доприносом и једној и другој научној дисциплини.

6. Закључак

Комисија за оцену докторског рада закључила је да је докторска дисертација Биљане

Милановић „Европске музичке праксе и обликовање нације кроз креирање националне

уметничке музике у Србији у првим деценијама XX века“ урађена у потпуности према

одобреној пријави теме докторске дисертације. Ради се сложеном, теоријски

утемељеном научном делу које је донело оригиналне резултате и значајно

осавременило проучавање историје музике и њене међузависности с историјом. Због

свега тога, закључујемо да су се стекли услову за јавну одбрану доктората.
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